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Úvod

Evropská unie a její společný trh stojí na svobodě přeshraničního pohybu čtyř

základních ekonomických elementů – osob, zboží, služeb a kapitálu. Tyto svobody, ač

by byly zajištěny v nejvyšší myslitelné míře, by nedosahovaly kýžené efektivity, kdyby

svoboda pohybu nebyla ve stejném rozsahu zajištěna také pro rozhodnutí a jiné akty

státní moci vydané soudy a správními úřady členských států. Existovala-li by v této

oblasti neúměrná zatížení pro strany zúčastněné na přeshraničním obchodním styku,

představy o společném a jednotném trhu by byly daleky své realizace a naplnění. Vedle

četných hmotněprávních předpisů EU, kterými toto společenství usiluje o zjednodušení

spolupráce členských států v tom nejširším slova smyslu, mají zásadní význam také

normy práva procesního. Oprávněny k jejich přijetí jsou na základě čl. 81 SFEU

Evropský parlament a Rada na základě návrhu předloženého Komisí.

Z výše uvedeného důvodu se stal hlavním tématem této diplomové práce pojem

uznání vyskytující se opakovaně v mnoha předpisech evropského mezinárodního práva

procesního.

S důrazem na tento pojem, jeho význam a s ním spojené účinky, je přistupováno

ke všem částem této diplomové práce, včetně kapitoly úvodní pojednávající o justiční

spolupráci v Evropě obecně.

Druhá kapitola této práce se stručně věnuje procesním předpisům vydaným

na půdě Evropské unie, které v sobě mají v určité formě proces uznání zakotven.

Třetí a čtvrtá kapitola této práce vymezují pojem uznání z hlediska dvou

základních předpisů, o kterých pojednává tato práce – z hlediska Nařízení Brusel I a

nově přijatého Nařízení Brusel I bis na jedné straně a Nařízení o úpadkovém řízení

na druhé straně. Pojednání je zaměřeno především na oblast působnosti jednotlivých

nařízení, proces uznání, účinky, jaké jsou s uznáním spojeny, a v neposlední řadě také

překážky, které mohou uznání bránit.

Jakkoli by z výše uvedeného mohlo vyplývat, že pojem uznání je jednoznačný,

srozumitelný a jeho výklad nemůže činit potíže, tato práce si také klade za cíl mj. vylíčit

problematické body nahlížení na tento pojem. Vzhledem k tomuto cíli byla z celé řady

evropských procesních předpisů vybrána právě dvě výše uvedená nařízení, neboť jejich
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přístup k uznání je široký a pestrý, obě nařízení se v mnoha ohledech vzájemně rozchází

a naopak i tvoří ucelený a jednotný systém.

Zatímco v případě Nařízení Brusel I bis je nutné k uznání přistupovat jako

k institutu, jehož účelem je zjednodušit občanský a obchodní styk a především usnadnit

přeshraniční vymáhání pohledávek, přičemž předmětem ochrany tu budou především

zájem státu na ochraně vlastního právního řádu a zajištění řádných procesních práv

povinné osoby. Podstata uznání podle Nařízení Brusel I bis spočívá toliko v ústupku

ze strany státu, který o uznání rozhoduje (státu uznání), spočívající ve skutečnosti, že

připustí, aby se na jeho vlastním svrchovaném území aktivně projevilo rozhodnutí

učiněné subjektem jiné jurisdikce (státu původu). V případě uznání v pojetí dle Nařízení

Brusel I bis hovoříme toliko o procesních účincích institutu uznání. Tento přístup

v evropských procesních předpisech převažuje, jak bude nastíněno níže v této práci.

V případě Nařízení o úpadkovém řízení je však hlavním cílem zajištění účinné

kooperace států v oblasti kolektivního uspokojování pohledávek s evropským prvkem.

Předmětem ochrany tu nejsou jen zájmy věřitelů a oprávněné zájmy dlužníka, ale

především i hospodárné a efektivní řešení úpadku dlužníka, jehož majetek se nachází

na území více členských států nebo jehož věřitelé pocházejí z více členských států.

Tvůrci Nařízení o úpadkovém řízení nešli v tomto případě cestou vytvoření jednotného

evropského úpadkového řízení, svůj zásadní význam si zachovaly národní úpravy,

pročež je vzájemné uznávání rozhodnutí o zahájení, jakož i vedení a skončení

úpadkového řízení absolutním základem celé právní úpravy. V případě Nařízení o

úpadkovém řízení můžeme hovořit nejen o procesních účincích uznání dle Nařízení

o úpadkovém řízení, nýbrž i o účincích hmotněprávních. Účinky v těchto případech

nejsou spojeny jen s rozhodnutími vydávanými v rámci úpadkových řízení, ale též se

samotným úpadkovým řízením jako takovým.

V této souvislosti je potřeba též zmínit, že jsou obě nařízení v určitém ohledu

také obsahově propojena. Nařízení o úpadkovém řízení v oblasti uznání pro některá

rozhodnutí vydaná v rámci úpadkových řízení zakotvuje podpůrné užití ustanovení

upravujících uznání v Nařízení Brusel I bis, čímž jasně vymezuje jejich vzájemný vztah

a jejich úpravu opět sbližuje.
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1. Justiční spolupráce v Evropě a její důležité mezníky

1.1 Založení Evropského hospodářského společenství

Spolupráce v justiční oblasti měla zásadní význam již v počátcích vzniku

společné Evropy. Uzavřením SES dne 25. března 1957 se země sdružené v Evropském

hospodářském společenství zavázaly podle čl. 220 SES (později čl. 293 SES)

ke spolupráci v oblasti civilní justice. Jedním z těchto závazků byl příslib zúčastněných

států, že zahájí mezi sebou potřebná jednání s cílem zajistit ve prospěch svých státních

příslušníků zjednodušení formalit, kterým podléhá vzájemné uznání a výkon soudních

rozhodnutí. Smlouvy uzavírané podle čl. 293 SES bývají označovány jako subsidiární

dohody1 nebo též komunitární dohody2.

Závažnost a význam této oblasti procesního práva na evropské úrovni potvrzuje

skutečnost, že Bruselská úmluva byla prvním dokumentem přijatým podle výše

uvedeného článku. Již 27. září 1968 dospěly tehdejší členské státy Evropského

hospodářského společenství3 k dohodě o základních aspektech stanovení příslušnosti a

uznání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech a stejného dne

podepsaly Bruselskou úmluvu. Ta nabyla účinnosti dne 1. února 1973.

Bruselská úmluva je svým charakterem mezinárodní smlouva uzavřená4.

Evropské hospodářské sdružení nemělo v době přijetí Bruselské úmluvy ještě pravomoc

vydávat v této oblasti přímo závazné právní akty. Spolu s Bruselskou úmluvou byla

publikována i zpráva belgického zpravodaje Paula Jenarda5. Tato zpráva je cennou

výkladovou pomůckou při interpretaci jednotlivých ustanovení Bruselské úmluvy

i dokumentů ji rozvíjejících, měnících a na ni navazujících. Jedná se v podstatě

1 KUČERA, Zdeněk. Mezinárodní právo soukromé. 7. opravené a doplněné vydání. Brno: Nakladatelství

Doplněk, 2009. 462 s. ISBN 978-80-7239-231-5, str. 55.
2 PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo soukromé. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2008.

409 s. ISBN 978-80-7400-034-8, str. 35 (neaktuální publikace, tato pasáž však v nové už není).
3 Toho času byly členskými státy Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemí a Spolková republika

Německo.
4 Dle možnosti přístupu dalších států k mezinárodní smlouvě rozlišujeme smlouvy otevřené (přistoupit lze

na základě pouhého jednostranného aktu přistupujícího státu), polootevření či jinak také zvané
polozavřené (přístup je vázán na splnění určitých podmínek) a uzavřené (přistoupit lze pouze
na základě souhlasu všech stran dané smlouvy); blíže k tomuto tématu viz např. TÝČ, Vladimír.
Mezinárodní, české a unijní právo mezinárodních smluv. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita,
2013. 176 s. ISBN 978-80-2106-155-2, str. 22.

5 Úřední věstník Evropského společenství ze dne 5.3.1979, C 59, str. 1-65.
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o důvodovou zprávu k návrhu Bruselské úmluvy a zároveň o její komentář6. Jenardova

zpráva však neposkytovala řešení a výklad všech problémů, které se v praxi vyskytly.

I z tohoto důvodu sjednaly členské státy dne 3. června 1971 Protokol o výkladu Úmluvy

o pravomoci soudů a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a

obchodních Evropským soudním dvorem7.


[…]


zda je možné posuzovat existenci důvodů pro odepření uznání z úřední povinnosti či

nikoli. Dalším zajímavým bodem je otázka účinků, které nabývá uznané rozhodnutí.

V tomto případě lze však konstatovat, že provedenou změnu je nutné považovat toliko

za zdůraznění zájmu na zachování účinků státu původu v co nejširším rozsahu, nikoli

však propůjčování účinků dalších, dodatečných, dle práva státu uznání.

V případě evropského úpadkového řízení je koncepce uznání ať už úpadkového

řízení jako celku, nebo jednotlivých rozhodnutí, základním kamenem celého nařízení a

její význam stále roste. Na rozdíl od Nařízení Brusel I, které již prošlo revizním

procesem a bylo schváleno v přepracovaném znění v podobě Nařízení Brusel I bis, které

nabude účinnosti 14. ledna 2015, Nařízení o úpadkovém řízení svým revizním procesem

teprve prochází. Tato úprava, jakož i návrh nového přepracovaného znění související

judikatura Soudního dvora EU i rozhodovací praxe soudů členských států a jejich dopad

na fungování mezinárodně činných subjektů, by si jistě zasloužila daleko větší

pozornosti, jíž ji však bohužel vzhledem k rozsahu nebylo možno v této práci věnovat.

Tato oblast by v budoucnu mohla být předmětem jiné odborné práce.
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Rada EU Rada Evropské unie
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společenství
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předpisů
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o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních

rozhodnutí v občanských a obchodních věcech
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Dodatek 121 Zpráva k Návrhu nařízení Evropského parlamentu
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce Nařízení Brusel I a jiné procesní předpisy

evropského mezinárodního práva soukromého (se zaměřením na pojem uznání) se

věnuje rozboru problematiky tzv. „páté svobody“ – volnému pohybu rozhodnutí v rámci

Evropské unie.

Cílem této práce je provedení rozboru procesních předpisů evropského

mezinárodního práva soukromého pomocí deskriptivně-analytické metody z hlediska

jejich přístupu k pojmu uznání. Práce se zejména soustředí na nově přijaté nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012, ze dne 12. prosince 2012,

o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních

věcech (v textu též Nařízení Brusel I bis) a na nařízení Rady (ES) č. 1346/2000, ze dne

29. května 2000, o úpadkovém řízení (v textu též Nařízení o úpadkovém řízení), a

podrobně se v případě obou nařízení věnuje rozboru aplikace zásady automatického

uznávání, procedurálních požadavků na uznání, důvodů pro odepření uznání a jiných

problémů specifických pro danou úpravu.

Úvodní kapitola zařazuje práci do kontextu evropského práva a krátce se věnuje

výkladu hlavního pojmu této práce, pojmu uznání. Vyzdvižen je rozdíl mezi pojetím

uznání ve smyslu Nařízení Brusel I bis a Nařízení o úpadkovém řízení.

Druhá kapitola této práce se stručně věnuje procesním předpisům vydaným

na půdě Evropské unie, které v sobě mají v určité formě proces uznání zakotven.

Třetí a čtvrtá kapitola této práce vymezují pojem uznání z hlediska dvou

základních předpisů, o kterých tato práce pojednává – z hlediska nově přijatého

Nařízení Brusel I bis na jedné straně a Nařízení o úpadkovém řízení na druhé straně.

Základem rozboru provedeného v těchto kapitolách je působnost uvedených předpisů,

přístup k propůjčování účinků, přiblížení konkrétních účinků, které se s uznáním pojí, a

představení jednotlivých překážek uznání. Pozornost je v této souvislosti věnována též

výkladovým stanoviskům vyplývajícím z rozhodovací praxe Soudního dvora EU

(s důrazem na ta nejaktuálnější) a doprovodným legislativním dokumentům

k předmětným nařízením.
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Abstract

The Diploma thesis „Regulation Brussels I and other procedural legislation of

European private international law (with regards to the concept of recognition)” focuses

on the analysis of the so-called „fifth freedom“ – the free circulation of judgments

within the EU.

The aim of the thesis is to analyze the procedural legislation of European private

international law concerning their approach to the concept of recognition using the

descriptive-analytical method. The thesis is mainly focused on the newly adopted

Regulation of European Parliament and of the Council (EU) No 1215/2012 of 12

December 2012 on jurisdiction and the recognition and enforcement of judgments in

civil and commercial matters (herein also referred to as the Brussels I bis Regulation)

and to the Council Regulation (EC) No 1346/2000 of 29 May 2000 on Insolvency

Proceedings (herein also referred to as the Regulation on Insolvency Proceedings). In

detail, for both deals with analysis of application of the principle of automatic

recognition, procedural requirements for recognition, reasons for refuse of recognition

and other issues specified by the concrete regulation.

The introductory chapter puts the topic of the thesis into the context of the

European law and briefly deals with the interpretation of the term recognition – the

main issue of this thesis. The difference between the concept of recognition in

accordance with the Brussels I Regulation and the Regulation on Insolvency

proceedings is to be explained in this part of the thesis.

The second chapter briefly introduces the procedural legislation of the EU that

includes recognition in some kind.

The third and the fourth chapters define the concept of recognition with respect

to the two basic regulations that are subject to the thesis – the newly adopted Brussels I

bis Regulation as first, and the Regulation on Insolvency proceedings as second. The

basis of the analysis carried out in these chapters contains the jurisdiction of the given

regulations, the concept of effects, the description of specific effects of the recognition

and an introduction of recognition refusal reasons. Attention is also paid to the

interpretative opinions resulting from the judicial practice of the Court of Justice of the

EU (with emphasis to the most recent rulings) and also to legislative documents

accompanying the regulations in question.
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