Posudek vedoucího diplomové práce – Nařízení Brusel I a jiné procesní předpisy

evropského mezinárodního práva soukromého (se zaměřením na pojem uznání)

Téma předložené diplomové práce je Nařízení Brusel I a jiné procesní předpisy evropského

mezinárodního práva soukromého.

Kolegyně Tereza Přecechtělová se ve své práci, která má rozsah 56 stran a odevzdána byla

dne 11.6.2014, zabývá obecnými otázkami mezinárodního procesního práva Evropské unie a

dále se pak zaměřuje na otázky uznání soudních rozhodnutí dle nařízení Brusel I bis a

nařízení o úpadkovém řízení (č. 1346/2000).

Dále se zabývá i judikaturou Evropského soudního dvora (dnes Soudního dvora Evropské

unie) k otázkám uznání soudních rozhodnutí dle nařízení Brusel I a nařízení o insolvenčních

řízeních.

Vzhledem k tomu, že v současné době se objevují stále častěji v rámci Evropské unie

přeshraniční spory či insolvenční řízení s mezinárodním prvkem, kdy rozhodnutí z nich vzešlé

je potřeba uznat v jiné jurisdikci, tak se jedná o téma aktuální nejen z pohledu praktického ale

i teoretického. Byť již bylo toto téma v české literatuře dostatečně zpracováno, autorka na něj

vnáší nový zajímavý pohled, zejména co do srovnání procesu uznání dle obou zmíněných

nařízení.

Autorka práci rozdělila do logických celků.

V první části své diplomové práce se autorka věnuje jednak vývoji a aktuálnímu stavu justiční

spolupráce v Evropě a pak obecně i evropskému mezinárodnímu právu procesnímu. Uvádí

zde hlavní nařízení evropského mezinárodního práva procesního. Důležité je pojednání o

kontextu mezinárodní a vnitrostátní české úpravy (str. 14 a násl.).

Ve druhé části své diplomové práce se autorka zabývá otázkou uznání soudních rozhodnutí

dle nařízení Brusel I bis. Za velmi přínosné v této části považuji poukazování na rozdíly

oproti nařízení Brusel I (např. str. 19) či Bruselské úmluvě (např. str. 20 a poukázání na

Jenardovu zprávu).

Ve třetí části práce se pak autorka zabývá uznáním dle nařízení o úpadkovém řízení. Zde

správně rozlišuje hlavní a vedlejší úpadkové řízení a rozhodnutí o jejich zahájení (str. 48). A

dále pak správně popisuje rozhodnutí vydaná v rámci úpadkového řízení (str. 50). Ocenit lze

pojednání o účincích probíhajícího úpadkového řízení na probíhající soudní řízení, kdy

autorka správně poukazuje na ustanovení insolvenčního zákona (str. 53).

Při zpracování své diplomové práce prokázala autorka znalost z oboru procesního práva a i

evropského mezinárodního práva procesního.

Autorce se dle mého názoru podařilo jednak představit problematiku uznávání soudních

rozhodnutí dle komunitárního práva a současně poukázat na relevantní judikaturu SD EU.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, tak nemám výhrad.

Taktéž výběr domácí a zahraniční literatury považuji za dostatečný.

Na str. 54 diplomové práce zmiňuje autorka odepření uznání úpadkového řízení s odkazem na

rozhodnutí SD EU ve věci Eurofood. V rámci obhajoby své diplomové práce by autorka měla

vyjádřit svůj názor, zda byl v tomto případě dán důvod na aplikaci výhrady veřejného

pořádku.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

výborně.
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